
Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007

Coordenadoria de Produção da TV, no período de 03/11/2015 a 
01/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 895558

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 577/2015 - FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93. RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora GLENDA MARIA BRAGA ABUD 
DE MATOS, matrícula 57195452/1, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, dos seguintes Contratos n.º 044, 045, 046, 047, 
048, 049, 050, 051, 052, 053, 054, 055 e 056/2015/2015/
FUNTELPA, referente à contratação de Realizadores e Curadora  
para Produção de Documentários sobre músicos paraenses para 
produção de curtas-metragens de documentário do Projeto 
SONORA PARÁ.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 06 de novembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 895874

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 045/2015
PROCESSO Nº. 2015/2822023
Objeto: Produção de Documentários sobre músicos paraenses 
para produção de curtas-metragens de documentário com os 
tempos 30seg e 01min30seg para exibição na TV Cultura PA e de 
webdocs de 05min para exibição no Portal Cultura.
Origem: INEXIGIBILIDADE Nº 013/2015
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Data Assinatura: 06/11/2015
Vigência: 06/11/2015 a 06/11/2016
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.392.1366.6521
Elemento: 33.90.36 / Fonte: 0101
Nome: VLADIMIR AUGUSTO TAVARES DA CUNHA
CPF: 615.227.912-72
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral, 1879, Marambaia, CEP: 
66.615-860, Belém/PA.
Telefone: (91) 4005-7746
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 895865
CONTRATO N. º 047/2015

PROCESSO Nº. 2015/2822023
Objeto: Produção de Documentários sobre músicos paraenses 
para produção de curtas-metragens de documentário com os 
tempos 30seg e 01min30seg para exibição na TV Cultura PA e de 
webdocs de 05min para exibição no Portal Cultura.
Origem: INEXIGIBILIDADE Nº 013/2015
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Data Assinatura: 05/11/2015
Vigência: 05/11/2015 a 05/11/2016
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.392.1366.6521
Elemento: 33.90.36 / Fonte: 0101
Nome: ALAN KARDEK GUIMARÃES
CPF: 260.256.041-34
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, 290, apt. 1408, Batista 
Campos, CEP: 66.025-160, Belém/PA
Telefone: (91) 4005-7746
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 895868
CONTRATO N. º 048/2015

PROCESSO Nº. 2015/2822023
Objeto: Produção de Documentários sobre músicos paraenses 
para produção de curtas-metragens de documentário com os 
tempos 30seg e 01min30seg para exibição na TV Cultura PA e de 
webdocs de 05min para exibição no Portal Cultura.
Origem: INEXIGIBILIDADE Nº 013/2015
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Data Assinatura: 04/11/2015
Vigência: 04/11/2015 a 04/11/2016
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.392.1366.6521
Elemento: 33.90.36 / Fonte: 0101
Nome: WALERIANO GURJÃO DUARTE
CPF: 585.544.592-53
Endereço: Tv. Mauriti, Vila Santa Madalena, 2793 casa 17, Marco, 
CEP: 66.093-250, Belém/PA
Telefone: (91) 4005-7746
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 895869

CONTRATO N. º 049/2015
PROCESSO Nº. 2015/2822023
Objeto: Produção de Documentários sobre músicos paraenses 
para produção de curtas-metragens de documentário com os 
tempos 30seg e 01min30seg para exibição na TV Cultura PA e de 
webdocs de 05min para exibição no Portal Cultura.
Origem: INEXIGIBILIDADE Nº 013/2015
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Data Assinatura: 06/11/2015
Vigência: 06/11/2015 a 06/11/2016
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.392.1366.6521
Elemento: 33.90.36 / Fonte: 0101
Nome: EMANOEL MACEDO FRANKLIN LOUREIRO
CPF: 603.912.272-20
Endereço: Avenida Rui Barbosa, 835, apt. 302, CEP: 68.005-
080, Belém/PA
Telefone: (91) 4005-7746
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 895871

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 5.147/2015 - GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará, bem como pelo Decreto 
Governamental, publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 32.978, 
de 24.09.2015;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora Marielza do Socorro Valente Mafra, 
matrícula n.º 8017867-9, ocupante do cargo de Assessor Político, 
para responder pelo Núcleo de Controle Interno, a contar de 01 
de outubro de 2015.
Art. 2º. Atribuir ao servidor Marcelino Freitas Tavares, matrícula 
n.º 631809-1, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo de 
Controle Interno, as funções de assessoramento no Núcleo de 
Controle Interno, a contar de 01 de outubro de 2015.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
Belém, 05 de novembro de 2015.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 895446

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EZEQUIEL FONSECA ARAUJO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 03/11/2015
Término Vínculo: 02/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2666/2015-TAILÂNDIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROGERIO HENRIQUE ALMEIDA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 03/11/2015
Término Vínculo: 02/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2667/2015-TAILÂNDIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TATIANE ALVES LOBATO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 03/11/2015
Término Vínculo: 02/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2668/2015-TAILÂNDIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTONIA AUREA ALVES PEREIRA
Cargo do Servidor : MERENDEIRA (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 03/11/2015
Término Vínculo: 02/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2669/2015-GOIANÉSIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUIS CARLOS FARIAS DE CARVALHO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 06/11/2015
Término Vínculo: 05/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2670/2015-SANTA CRUZ DO ARARI
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: RAFAELLA CHRISTINA COSTA FILGUEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 05/11/2015
Término Vínculo: 04/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2671/2015-ANANINDEUA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: IRANETE DAS CHAGAS SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 05/11/2015
Término Vínculo: 04/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2672/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GEIZIELLE SAMARA LIRA BARBOSA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 09/11/2015
Término Vínculo: 08/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2673/2015-CAPITÃO POÇO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTONIA LEONILDE FERREIRA DE FREITAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 09/11/2015
Término Vínculo: 08/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2674/2015-NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA ELIZETE NASCIMENTO BRITO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 09/11/2015
Término Vínculo: 08/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2675/2015-CAPITÃO POÇO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELIZIENE IZABEL RODRIGUES DO 
NASCIMENTO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 09/11/2015
Término Vínculo: 08/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2676/2015-CAPITÃO POÇO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELAENE BORGES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 09/11/2015
Término Vínculo: 08/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2677/2015-CAPITÃO POÇO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA NUBIA DE SOUZA LACERDA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 09/11/2015
Término Vínculo: 08/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2678/2015-AFUÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GABRIELA GONCALVES DOS SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 09/11/2015
Término Vínculo: 08/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2679/2015-AFUÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCILENE DA LUZ PUREZA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 09/11/2015
Término Vínculo: 08/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2680/2015-AFUÁ

Protocolo 895913

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 367/2015-CPSP
Término de vínculo: 30/10/2015
Motivo: Rescisão a Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO
Cargo: Engenheiro Civil
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo 895933

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   LICENCA SAUDE
 CONCESSAO:60 DIAS
PERÍODO: 31/07/13 A 28/09/13 
NOME: ARLETE MARIA ROSA CORREIA
MATRIC: 477583/1 CARGO: AG. ADMINIST.  
LOT: EE.TANCREDO NEVES / PLACAS 
L AUDO MEDICO N 402/13
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 14/09/15 A 13/10/15


